„O zi fatală, când intriga fațară,
Ce țese la cabale, va pune larva jos,
Când pisma, nedreptatea, vor fi expuse afară;
Când fulgerul Proniei; ce zboară luminos,
Va nimici dușma îi, ce pururea urzesc
La planuri, cum să piară poporul românesc“.

S. 2/14 Febr. 1898. Clericul Ștefan.

NOUȚĂȚI

Arad, 13 Aprilie n. 1898.

Un mic răspuns. Răspunzând unei notițe a noastre în care reproducem „stichurile în prosă“, ce „Tribuna“ aducea drept plângere, ca dl D. Sturdza tot stă încă la putere, confrăii nostri de la Sibiu scriu că nu înțeleg „această insinuare la Taica Moise“...